Scheda del Corso di Studio - 01/07/2017

Denominazione del CdS

Lettere Classiche

Citta NAPOLI |
[ Codicione [ 0630106201000002
| Ateneo rUniversité degli Studi di Napoli Federico II

Statale o non statale

{ Statale

| Tipo di Ateneo Tradizionale
Area geografica SUD E ISOLE
Classe di laurea L-10

Interclasse

lTI‘ipo

rLaurea Triennale

l Erogazione

Convenzionale

'T)urata normale

3 anni

Programmazione Nazionale

Locale

P,
Progr

l Nessuna Programmazione

Nr. di altri CdS della stessa classe nell Ateneo

geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici neil'area 14

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in Italia 48

Anno CdS A(enen “Geografic
non
telematici

Area

Atenei |
NON
Telematici

(2013 |[ 93 || 540,0 | 1895 [ 1540 |
R
I‘i‘l‘v’;’gl‘};‘z;’)‘e’a alprimoanno® (L 55147104 | 6580 || 2081 || 1657 |
[2015 [ 105 |[ 547,0 [ 1876 | 1614 |
2013 404,0 1414 1206
' 014 5150 3
Immatricolati puri ** (L; LMCU) —2~14- 13 138, 130
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2015 {85 a0 [ 164 | 1293
i;ILM, Iscritti per la prima volta a MNon disponibile I
‘ ‘ 2013 |[36e | 21300l mzs || 509 |
Tseritti (L; LMCU; LM) 2014 |[357 ][ 23140 m4g | 5537 |
2015367 ][ 23060 [ 7094 || 5538 |
[2013 {238 (12700 4516 || 3814 |
i Rowolas af fni )

E;;g’bf‘f‘;v‘;)a“ aifinidel CSTD (L3 150147238 ][ 13900 [ 4445 || 3825 |
[2015 |[251 [13720]f 4348 |[ 3815 |
Tscritti Regolasi ai fini del CSTD, o ]fze0][ om0 || 3503 ][ 2068 |

immatricolati puri ** af CdS in m 201 |[T086,0 ][ 3490 2999
oggetto (L; LMCU; LM) [2015 |[220 | Toon0 ]| 3475 || 3024 |

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateiies Media Area Geogralica Media Atenei NON
Anno non telematici Telematici
om T Do | Ta [ Nem [ oer [ od | Nem | ver [ nd | Nam | b | i

2013 |[ 115|238 |[ 483% |730 [ 12700 |[ 365% | 1704 | 4516 ][ 37,7% || 1818 || 3814

Percentuale di studenti iscritti entro la

iCo1 || durata normale del CdS che abbiano  ([2014 ][ 113 || 238 [47.5% || 5400 |[ 1.390,0 || 388% || 1702 || 4445 |[ 38.3% | 180,7 || 3825 |472%|
acquisito almeno 40 CFU nellas. Fo0y57M 13 | 251 || 45,0% ]t 5850 || 1372,0 || 42,6% || 1830 || 4348 || 42,1% | 1817 || 3815 |(47.6% |

Percentuale di laureati (L, LM: 2003 || 30 || B |[41% || 500 | 2im0 | 250% |[2s5 ][ 790 [ asew | 4l ][ 770 1[53,4%.|
icoz LMCU)entroladuratanormaIedel (200 | 23 |[ 72 || 319% || 570 || 2540 | 224% |[ 27,6 |[ 882 [[313% || 408 ][ 836 |[488%]

sorso [2015 |26 ][ 69 1[a77% | 520 |[ 2430 | 21a% |[ 202 [[ 1oL1 | 28.9% || die Looo1 [ 462%
Percentuale di iscriti al primo ano (2053 1 [ 95 || 11% | 130 | s400 ][ 24% | 154 ][ 1899 ][ 81% || 334 | 1540 |[21,7%
ico3 (L, LMCU) provenienti da altre (2004 [ 5 [ 104 || 48w | 180 | 6580 | 27% || 195 | 2081 || 9.4% || 382 || 1657 | 23,0%
Regioni® [2015 || 4 | 105 || 3% | 120 || sar0 |[ 22% || 174 ][ 1876 |[ 93% || 397 [ 1614 [[246%

: Percentuale iscritti al primo anno SR
icot (M) laureati in‘altro: Atengo* [;on disponibile

Rapporto studenti regolari/docenti || 2013 || 238 |[ 23 || 103 380 || 334 | 5099 |[ 353 || 144 | 4210 |[ 364 [ 116

. VA ; .
iCos g’c':r::f;’i‘:t;e;;’:i:‘;;::‘n“i:‘a‘:‘o"” [2014 | 238 || 24 || 99 (13900 420 | 331 | s2s6 || 354 ][ 149 | 4235 |[ 341 || 124

ricercatori di tipo a ¢ tipo b)* [2005 (251 | 23 [ 109 J[13720]] 410 335 |[ 5113 )] 332 154 | 4286 | 322 || 133
Percentuale dei docenti di ruolo che 2013 7 7 100,0% 10,5 2105 100,0% 7.9 1.9 100,0% 6,7 6,8 ! 98,7%
appartengono a settori . g S
e ificn.diseidfinari (SSD) di base |20 1L 7 7. {[100,0% | 13,0 13,0 I 1000% || 10,0 101 | 989% |l 90 | 9.2 { 98,6%
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Media Ateneo

Medin Aren Geografica M
non telematici

[Den | o0 [ Nom | Den [ fnd | Num [ Den [ ind | Nom | Den ] Ina |

iCcog e caratterizzanti per corso di studio’: 1120151 13 137(] 100,0% 11 19,0 19,0 100,0% 1 119 12,0 99,1% 11,1 113 98,3%
: (L; LMCU; LM); di cui sono docenn ; s : : bt ;
di riferimento
Valori dell'indicatore di Qualita della I 2013 || Non Disponibile
. ricerca dei docenti per le lauree - i
icos magistrali (QRDLM) (valore di 2014 |[ Non Dlspomblle
riferimento; 0,8) 2015 1_N~0 . B

AteneiNON

elematici

|
. Indicatore - Anno

primo anno del corso dilaurea (L) e
{aurea magistrale (LM; LMCU):che
hanno conseguito il precedente tltolo
di studio allestero*

Percentuale di CFU conseguili [2013 8820 00% | 1380 |[38343,0 ] 3% | 399 |[Ta0330]| 43% || 27 || 135075 ]| 83%
all'estero dagli studenti regolari sul : |
10 || fotale dei CFU conseguitidogli {2014 emma]l oo || 6o [[428290] 0% || 607 [14.1{9,2] 43% [ 1115 [ 135675 ]| 8,2%
' Sudent entro 1a durata normale del Ezms I 48 | 9149 5,2%0,1 120 fa35740 |} 03% 1 456 \14469,6‘ 32% || 1309 135803 || 96%
Percentuale di laureati (L; LM; {200 [ 0 |30 || 00% || 30 50,0 || 60.0% || 09 || 265 [ 352% || 19 [ 411 |467%
. LMCU) entro la durata normale del
ic1t corso che hanne acquisito almeno 12 [2014 ] [ 23 )| o0% || s0 570 || 87.7% || L2 | 276 || 43,0% || 2! || 408 |{509%
CFU allestero* 2015 26 [ o0% |[ 40 || 520 | 769% |[ 17 ][ 202 | 57.8% ]| 25 41,6 1] 59,7%
Percentuale di studenti iscritti al o il o | 93 0% 1 o0 [ sd00 [ oo ]| ol [isoe fo7% |l 32 || 1540 [21,0%]

{2014 ]

o 104 ] 0% ][ 20

|l 6580

Il 3.0%

0,7

[ 2081

a3 | 34 | 1657 ][205% |

2015 |

I 3 S N

Lo

k 1876

Cruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore

Anmno

Media Ateneo

Medin Aren Geografica

non telematici

P S oY) ST B

‘ 1,7% , 161,4 1_5,5%ol

Media Atenci NON
Telematici

I@

] N 2013 || 348 || 60,0 || 58,1% || 288 | 600 | 481% || 29,6 || 600 | 49,3% | 329 || 599 | 545%

ic13 || Percentuale di CFU conseguitial T |55 A0 5 1600 || 48,9% || 320 || 600 | 533% | 305 || 600 |[s08% |[ 333 [[ 600 | 355%
anno su CFU da conseguire**

(2015 | 34.6 || 600 || 577% | 346 || 600 || 57.6% |[ 314 |[ 600 | s24% | 331 ][ 599 | 552%

| ercentuate di studentiche [20i3 ]| 55 ][ 72 |[808% | 298,0'1{404,0 F73s% | 1078 || 1a1d | 763% || 916 |[ 1206 |[755%

iC14 proseguono nel I anno nello stesso 2o || 72 |[ & || 867% |[ 3730 || 5150 | 724% |[1is9 || 1588 || 75.5% | 101 | 1305 l767%

corso di studio*? (2005 |[ 82 || 95 || 865% | 3410 || #a40 |[ 768% |[ 1113 || 1464 || 760% || 993 |[ 1293 |[768%

| || Percentuale di studenti che Y203 | 55 ][ 73 ][ 753% [ 2280 4040 Js64% |[ 882 | 1414 | 624% | 790 [ 1206 |[e56%
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iC15 proseguono al Il anno nollo stesso || 2014 || 62 | 83 || 747% || 3120 | 5150 || 60,6% |[ 1001 || 1588 | 63,6% 130,5 || 662%

corso di studio avendo acquisito
almeno 20 CFU al 1 anno** |2015 ‘ 70 || 95 73,7°/ﬂ 3060 || 4440 || 68,9% l 95,6 || 1464 1 65.3% || 855 | 1293 | 66,1%
1414 62,5% 7927111206 | 65,7%

Percentuale di studenti: che. {12013 55 73 75,3% 228,0 404,0 56,4% I 88,3
prosegiono al IT anno nello stesso & [ 8 |[7a7% |[ 3130 || 5150 |[603% || 1012 ][ 1588 || 637% 1305 |[663% |

iC15BIS |} corso di studio. avendo ‘acquisito - : - i “ ]
almeno 1/3 dei CEU previsti al Lanno I2015 70 [ 95 l 73,7% ]305,0 (444,0 63.9% || 956 [ 1464 ‘65,3% ” 85,6 ’ 1293 '66,2%

*F.

Percentuale di studenti che [2013 [ 31 || 73 [ 425% |[ 1530 |[ 4040 |[379% || 49,6 || 14 [ 351% | 513 ][ 1206 ][ 42.5% |
iC16 ‘c’;‘;:f)‘%“i"s't‘l‘:d‘z;‘;‘f::;’o“::;if;;f" 2014 || 2¢ || # [ 289% || 2140 || 5150 | a1e% || se4 |[ 1583 ][ 355% || s53 ][ 1305 [[42,3% |
almeno 40 CFU al I anno** (2015 |[ 39 ][ 95 || 4,1% | 2250 || aaa0 ][ 507% || s64 || 1464 38,5% || 555 | 1293 || 429%
Per Ic di studenti che [0t ][ 51 [ 73 J[425% |l 1530 [f 4040 | 379% || 498 || 1414 1}.350% || sl4 || 1206 [42,6%

proseguono al 11 :anno nello’stesso
corsa di:studio avendo acquisito

almeno 2/3 dei CFU previsti atLanno |l 515 1. 40 |42,1%J 2250 1F aaa0 ls07% I ses || raes | 38e% | 557 ] 1293 (H431%

(2014 |[ 24 || 83 || 289% | 2140 || s150 |[ 416w || 565 |[ 1588 [ 3s6% || 554 || 1305 [42,4%

iC16BIS

*F

[2013 |[ s1_J[ 107 |[477% ][ n1s0 ][ 3810 ][ 3020 || so1 || 1392 || 36.0% | 367 || 1204 || 47.1%

Percentuale di immatricolati (L; LM;
LMCU) che si laureano entro un o o o o
oo oltre 1 durata nommale del corso 2014 |[ 37 1] 86 [ 43,0% |[ 1150 || 3980 28,9% || 51,1 1466 | 34,8% || 560 || 1238 || 452% |
nello stesso corsa di studio** 2015 || 39 || 73 |[ 534% | 143.0 || 4200 |[ 340% | s83 || 1573 ]| 37.1% || 573 [ 1229 |[466%

Percentuale ore di docenza erogata da || 2013 |[ 1260 | 1320 || 95,5% || 1.680,0 ][ 2.040,0 | 824% || 2.063,6 | 2543,1 | 81,1% |/ 21846 ][ 25745 || 849% |

iC17

docent assunti a tempo . [M2014 {1260 |[1320 || 95,5% | 1.830,0 || 22800 ][ 803% |[ 19574 ]] 2.3612 || 82.0% 23.9%
indeterminato sul totale delle ore di &
idocenzaerogatzl 2015 |[ 1260 || 1260 |[ 100,0% || 1.710,0]] 1.980,0. ][ 86:4% |[ 18765 || 22690 ] 82,7% $.0%

Medin Atenco Media Area Geo:;x:ul‘lca Media Atene‘l l'\JON
non telematici Telematici

Cds
o [ oor | sd | Now [ Do [ tod [N | bes | tna |

“

(|
_ =k . o
Percentuale di studenti che fzow 65 WS 89,0% || 3400 404,0 84,2% |l 1194 1414 84,5% 120,6 || 86,2%
ical proseguono la carriera nel si 2014 || 19 || 83 || 952% || 4100 || 5150 || 79.6% || 1342 |[ 1588 || 84,5% | U129 || 1305 ||865%
universitario al Il anno™* 2015 || ot || 95 || 958% || 3780 || 4440 |{ 851% |[ 1241 |[ 1464 |[ 848% || 1128 || 1203 || 87.2%

Percentuale di immatricolati (L LM: 2oz ] 2t ][ 86 [[ 244% I 500 | 3980 | 126% |[ 262 || 1ss || 17.9% | 376 || 1238 [[304% |
ic22 || LMCU) chesilaureano, nel Cds,  [[2014 |[ 27 ] 73 1 a7,0% |0 ewo | 4200 JFso% |31 ] 1573 [l 198% || 382 || 1229 1[310% |

entrola durata normale del corso** “ 2015 ” 33 ” - ” ¥52%

I l
L I t
[ 530 || w040 |35 |[ 273 || 1414 [[o3% | 373 || 1206 |[30.0% |
2003 [ 5 || B [ 68% | 190 | 4040 | 47% || 66 | 1414 || 46% I [1206 ][ 5.4% |
[20t4 | ¢ | & | 48% ]| 140 | 5150 | 27% || 84 | 1588 | 53% || 69 | 1305 || 53%

(2015 || 7 _J[ o5 ][ 7% [ 150 | 4440 |[ 34% || 74 1464 || 51% || 14 1293 |[ 57%
i ‘

i i ¢ i s i I ar i 1

Percentuate di immatricolati (L; LM;
LMCU) che proseguono la carriera al
secondo anno in un differente CdS
dell'Ateneo **

ic23

i ir ]
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o d b adcas o s 29.0% || 1330 |[ 3810, 349% | 1392 [32,6% | 361 | 1204 ][ 300%
dopo N+l anait*. - {2014 ][ 30.2% || 1460 | 3980 J7367% || 1465 || 34e% || 402 [ 1238 [325%
- , . prme 3% || 1500 || 200 |[367% ][ 534 || 1575 | 339% [ o1 ][ 1229 |[318%]

Indicatori di Approfondimento per Ia Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

CdS Medin Atenco Media Area Geografica Medin Atenei NON -
- Indicatore . . . non felemptic Telematici

Rapporto studenti iscritt/docenti 2013 || 366 || 11,0 || 333 21390 170 | 1258 J[ 8198 || 212 || 387 | sv40 |[ 215 | 277 ]
iC27 || complessivo (pesato per le ore di 2014 || 357 | 11,0 | 325 || 23140 || 190 |[r218 |['ss64 || 197 | 435 | 6126 || 188 || 326

docenza) 2015 || 367 || 105 || 350 |[23060] 165 | 1398 || 8434 || 189 446 || 6213 || 17,9 || 347

Rapporto studenti iscritti al prima . || 2013 ] 100 |[2,5 || 40,0 || 5780 || 60 963 || 2282 || 04 243 L sL7 || 74 | 247 ]
icog || anno/dacenti degli insegnamenti del 1o 51105 1 o5 |[ uz0 | 7070 || 80 || ss4 | 23ma |[ 76 [ 314 Jusso ]l ea | 288

primo:anno (pesato per le ore di

docenza) [2015 | i8] 25 || 432 | ss0 |l 70 850 | 2154 ][ 67 323 | 853 ]| e [ 279

PDF generato il 22/02/2018
Dati ANS aggiornati al: 01/07/2017

Breve commiento

Tenuto conto che i dati messi a disposizione nella scheda riguardano il triennio 2013-2015 e che mancano quelli sul 2016, il primo dato incoraggiante é rappresentato dagli avvii di
carriera (Gruppo A iC01) che segna una sostanziale stabilita nel corso del triennio 2013-2015 (rispettivamente 115, 113, 113, in controtendenza con la media di Ateneo e di area
geografica); in sensibile aumento nel biennio 2014-2015 la percentuale di iscritti al primo anno provenienti da altre regioni (Gruppo A iC03), che passa dall'1,1% (2013) al 4,8%
(2014) e un lieve calo, 3,8%. Il numero dei laureati, che nel 2014 era in diminuzione rispetto al 2013, ¢ leggermente aumentato. La forte spinta allintemazionalizzazione ha avuto una
ricaduta molto importante sul numero dei CFU conseguiti allestero grazie soprattutto al programma Erasmus: i CFU conseguiti all'estero sono passati da 0 negli anni 2013-2014 (ma
forse si trattava di un'assenza di dati) a 48 CFU (5,2%) nel 2015 (Gruppo B iC10). Restano da migliorare le percentuali di laureati entro la durata normale del corso (Gruppo A iC02) e
di laureati entro la durata normale del corso che abbiano conseguito almeno 12 CFU all'estero (Gruppo B iC11), ma per quest'ultimo valore la media degli atenei di regione e nazionali
& generalmente bassa a dimostrazione del fatto che il soggiomo all'estero produce generalmente un certo ritardo, che si ripercuote sui dati dei laureati entro la durata normale del corso
(Gruppo A iC02). Se infatti aumenta il numero di studenti che partecipano al programma Erasmus e si accetta che questo programma produce un certo ritardo nella carriera degli
studenti, sara fisiologico un numero di studenti in regola che tenda a restare basso. Resta fermo a zero il dato degli studenti iscritti al corso di laurea che hanno conseguito un
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precedente titolo di studio all'estero, ma in questo caso bisogna considerare che si tratta di una laurea triennale, sentita ancora come poco professionalizzante (Gruppo B iC12) - in
proposito sarebbe utite conoscere questo dato in riferimento a tutti i corsi di laurea triennali di area geografica e nazionale, piuttosto che aggregare i dati di L, LM e LMCU, come
avviene ora. Si attesta sopra la media di ateneo, quella dell'area geografica e quella nazionale il numero dei CFU conseguiti nel corso del I ¢ del 11 anno dagli studenti del CdS, con un
recupero per il T anno dei risultati del 2014 e per il II anno rispetto a quelli del 2013. Si mantiene basso, anzi in diminuzione, il numero di studenti che cambiano CdS nel triennio,
mentre aumenta la percentuale degli studenti che si laurea entro la durata normale del corso di studi (quasi la meta). E cresciuta fino al 100% la quantita di ore di inseg to
erogate da docenti assunti a tempo indeterminato. Il quadro complessivo dei dati percentuali rappresenta la vitalita del CdS in Lettere Classiche, che non solo continua il trend positivo
degli ultimi anni per numero di iscritti, di studenti che continuano lo stesso corso di studi e di laureati, ma, in alcuni indicatori, si mostra addirittura in crescita rispetto ai numeri dei

due anni precedenti. Questi dati sono spesso in controtendenza positiva rispetto a quelli di ateneo, geografici di area e nazionali.
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